
  
Area Gestione Tributi e Rapporti con gli Utenti                 F A X 
TEL. 06-50246092  - FAX 06-50957346 

e-mail dogane.tributi@finanze.it          Roma, 29 novembre 2001 
ROMA - Via Mario Carucci, 71 

Prot. n.  1690 /UDA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           e, per conoscenza:    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Alle Direzioni Regionali dell’Agenzia delle Dogane 
 
Agli Uffici Tecnici di Finanza 
 
Alle Direzioni delle Circoscrizioni dell’Agenzia  delle Dogane 
 
 
 
Al Dipartimento per le Politiche Fiscali- ROMA 
 
Al Servizio Consultivo Ispettivo Tributario-SECIT  -ROMA 
 
Al Comando Generale della Guardia  di Finanza-Ufficio 
Operazioni - ROMA 

 
Agli Uffici di diretta collaborazione del Direttore – SEDE 
 
All’Area affari giuridici e contenzioso – SEDE 
 
All’Area verifiche e controlli tributi doganali e accise – laboratori 
chimici - SEDE 
 
All’Area Personale,Organizzazione ed Informatica  -SEDE 
 
Al Ministero delle Attività Produttive – ROMA 
 
Al Ministero degli Esteri-Direzione Generale per i Paesi 
dell’Europa -Ufficio I   ROMA 
 
Al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti -Unità di gestione 
Autotrasporto di persone e cose ROMA (fax 06-41584244) 
 
Al Comitato  Centrale Albo degli Autotrasportatori -Via Giuseppe 
Caraci, 36                                    ROMA   (fax 06-41733118) 
 
All’Agenzia delle Entrate-Direzione Centrale Gestione Tributi- 
Direzione Servizi al Contribuente Ufficio Rimborsi e Riscossione    
ROMA-EUR 

 
Al C.U.N.A (Coordinamento Unitario Autotrasporto)-Via 
Nomentana, 248                   ROMA (fax 06-86212589) 
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OGGETTO: RESTITUZIONE DELL’ACCISA SUL GASOLIO UTILIZZATO NELL’ATTIVITA’ DI 
TRASPORTO DI PERSONE E MERCI – ARTICOLO 25, COMMA 3, DELLA LEGGE 23 
DICEMBRE 2000, N.388, COME MODIFICATO CON L’ARTICOLO 8, DEL DECRETO LEGGE  
1° OTTOBRE 2001, N.356-DECRETO DEL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 9 
OTTOBRE 2001.Termini di presentazione delle dichiarazioni. 
 
   
 Con circolare n.48/D del 17 ottobre 2001 è stata data notizia della pubblicazione nella 
Gazzetta ufficiale n.238 del 12 ottobre 2001 del decreto del Ministro dell’Economia e delle 
Finanze del 9 ottobre 2001, con il quale viene fissata a lire 112 lire per litro di gasolio la misura 
definitiva della restituzione dell’accisa da accordare, in base alle disposizioni di legge ricordate in 
oggetto,  in favore del settore del trasporto di persone e merci per il periodo 1° gennaio-30 giugno 
2001.  

     
All’U.T.I.-Via G.A. Guattani, 13  ROMA  (fax 06-44249566) 

 
Alla Federcorrieri -Via Sammartini, 33- MILANO (02-67072285) 

 
Alla Confcooperative - Borgo S. Spirito, 78- ROMA  (06-4063485) 
 
Alla FITA -Via Guattani, 13-  ROMA (fax 06-44118903) 
      
All’UNCI- Via San Sotero,32- ROMA (fax  06-5542090) 

 
All’AGCI-Viale Palmiro Togliatti, 1651 -ROMA (06-40500007) 

    
Alla Confartigianato- Via di S. Giovanni in Laterano, 152- ROMA    

 (fax  06-77079938)   
Alla CONFAPI -Via della Colonna Antonina, 52- ROMA  

(fax 06-6792488) 
Alla ASSOFERMET -Corso Venezia, 47/49 - MILANO (fax 02-781027) 
 
All’ ANCST-LEGACOOP -Via Guattani, 9 -ROMA (fax 06-84439321) 
 
All’ANITA- Via Oglio, 9-ROMA  (fax 06-8554066)  
 
Alla CONFETRA-Via Panama, 62- ROMA  (fax 06-8415576) 

 
All’Asstra - Piazza Cola di Rienzo, 80/a –ROMA  (fax 06-68603555) 

   
All’ANEF Associazione Nazionale Esercenti Funiviari- Via Padova,27

0                                                                                ROMA (fax 06-44118903) 
 
All’ANAV Piazza dell’Esquilino,29 – ROMA (06-4821204)  
 
Alla Federazione Autotrasportatori Italiani- Via Bacchiglione, 16  

                  MILANO  (fax 02-5397381)  



 In tale occasione è  stata altresì ricordata la scadenza del 31 ottobre 2001 stabilita dalla 
norma di previsione del beneficio per le presentazione delle relative dichiarazioni da parte degli 
operatori. 
 

Sono pervenute segnalazioni concernenti il fatto che alcuni operatori  avrebbero  presentato 
con ritardo, rispetto al termine sopra ricordato, le dichiarazioni in  questione o non avrebbero 
ancora  provveduto al riguardo. 

 
 Esaminata la questione sopra prospettata, alla luce del fatto che  il provvedimento con il 
quale è stata modificata la misura del beneficio ( precedentemente prevista  dalla norma 
agevolativa  solo in via provvisoria) è entrato in vigore il giorno della sua pubblicazione (12 
ottobre 2001),  tenendo conto dei principi contenuti nella legge 27 luglio 2000, n.212 recante 
disposizioni in materia di statuto dei diritti del contribuente ed in particolare del principio sancito 
dall’ articolo 3, comma 2, si fa presente  che  potranno essere prese in esame le dichiarazioni 
presentate  entro il  sessantesimo giorno successivo alla suddetta data del 12 ottobre e cioè entro il 
giorno 11 dicembre 2001. 

 
Si pregano gli uffici e gli organismi in indirizzo di dare la massima diffusione al 

contenuto del presente comunicato prestando  assistenza  agli operatori, onde assicurare agli 
aventi diritto la fruizione del beneficio afferente il primo semestre del corrente anno.  

 
In merito ad alcune richieste di istruzioni pervenute alla scrivente in relazione ad altre 

ipotesi di mancato rispetto dei termini stabiliti per l’esecuzione di adempimenti  analoghi, si 
invitano gli uffici interessati ad adottare, anche in dette ipotesi,  i principi contenuti nello statuto 
del contribuente. 

 
 
                     IL DIRETTORE DELL’AREA CENTRALE F.F. 
                   (Ing. Walter  DE SANTIS) 

 
 
 
 
 
 
 
   
  
 
 


